581 414

698
611

5,191 9,179

少於6個月 6–12個月 1–2年 2–3年 3–5 年 5–7年 超過7年 總計

0.82 1.24 1.92 2.41 2.75 3.80 4.74

資料來源：新光內部資料

初年度保費
銷售平均數字
(新台幣百萬元)

業務員人數及各年資生產力業務員人數及各年資生產力業務員人數及各年資生產力業務員人數及各年資生產力

2012

-39-

目錄目錄目錄目錄

I. 金控

II. 人壽業務

III. 銀行業務

IV. 附件
• 市場機會

• 人壽保費

• 隱含價值與精算價值隱含價值與精算價值隱含價值與精算價值隱含價值與精算價值

• 人壽業務在中國市場的發展策略

-39-

隱含價值隱含價值隱含價值隱含價值、、、、精精精精算價值與新算價值與新算價值與新算價值與新契契契契約價值約價值約價值約價值
新台幣十億元

13.2%322.9285.2精算價值(AV) - 20年新契約

--45.2 / 29.239.8 / 25.85年AV / per share (SKL / SKFH)

--35.6 / 23.031.3 / 20.3EV / per share (SKL / SKFH)

--

13.4%

11.1%

13.7%

3.4%

7.9%

13.8%

成長率

59.2 / 38.352.3 / 33.820年AV / per share (SKL / SKFH)

246.4217.3精算價值(AV) - 5年新契約

14.012.61年新契約價值(VNB)

194.4171.0隱含價值(EV)

39.738.4資金成本(COC)

75.469.9有效契約價值(VIF)

158.8139.5調整後資產淨值(NAV)

2012.122011.12

註: 以新光金控2012年底總股數約84.4億股計算

-40-

隱含價值與精算價值隱含價值與精算價值隱含價值與精算價值隱含價值與精算價值

181.9210.1194.4232.7155.1隱含價值

12.415.914.015.512.51年新契約價值

226.7270.8246.4290.2201.5精算價值 - 5年新契約

42.136.939.737.342.3資金成本

287.3368.2322.9375.2269.5精算價值 - 20年新契約

65.3

158.8

111.2

158.8

報酬率
+0.25%

報酬率
-0.25%

貼現率
+1.0%

貼現率
-1.0%

88.275.438.7有效契約價值

158.8158.8158.8調整後資產淨值

貼現率敏感度測試貼現率敏感度測試貼現率敏感度測試貼現率敏感度測試有效契約有效契約有效契約有效契約
3.83% ~ 5.27%

(USD 4.38%~6.22%)
新錢新錢新錢新錢

3.53% ~ 5.18%
(USD 4.30%~6.05%)

利變商品利變商品利變商品利變商品
3.19% ~ 4.90%
貼現率貼現率貼現率貼現率 10.5%

報酬率敏感度測試報酬率敏感度測試報酬率敏感度測試報酬率敏感度測試

基本情境基本情境基本情境基本情境

單位:新台幣十億元
評價時點:
2012/12/31
資本需求:
200% RBC
K=0.48

-41-
註: 加總後尾數差異係四捨五入所造成

2011年與2012年的變化差異

-42-

有效有效有效有效契契契契約價值變動分析約價值變動分析約價值變動分析約價值變動分析

新台幣十億元

保單資料變更模型變更 精算假設
變更

2012年
新契約

2012年底
有效契約價值

評估時點變更2011年底
有效契約價值

註: 加總後尾數差異係四捨五入所造成

69.9 0.2

6.7 -0.8
-18.8

18.3 75.4

股東權股東權股東權股東權益益益益調整項目調整項目調整項目調整項目

-43-

資產淨值的調整資產淨值的調整資產淨值的調整資產淨值的調整

新台幣十億元

不動產未
實現損益

調整後資產淨值2012年底
股東權益

註:
(1) 包括特別準備金變化及其他項目等變化
(2) 加總後尾數差異係四捨五入所造成

其他變動項目(1)

158.8102.0 5.7

51.0

2011年與年與年與年與2012年年年年的變化差異的變化差異的變化差異的變化差異

註:
(1) 包括特別準備金變化及其他項目等變化
(2) 加總後尾數差異係四捨五入所造成 -44-

調整後淨值的變動分析調整後淨值的變動分析調整後淨值的變動分析調整後淨值的變動分析

新台幣十億元

不動產未實現
損益變化

備供出售資產
未實現
損益變化
(34號公報)

2012年底
調整後
資產淨值

2011年底
調整後
資產淨值

2012年盈餘
其他變動項目(1)

139.5 5.5

16.6
-0.3 -2.6

158.8

-45-

目錄目錄目錄目錄

I. 金控

II. 人壽業務

III. 銀行業務

IV. 附件
• 市場機會

• 人壽保費

• 隱含價值與精算價值

• 人壽業務在中國市場的發展策略人壽業務在中國市場的發展策略人壽業務在中國市場的發展策略人壽業務在中國市場的發展策略